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KẾ HOẠCH 

Tổ chức ra quân thiết lập và chỉnh trang đô thị, đảm bảo trật tự vỉa hè, lòng 

đường, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường thiết thực chào 

mừng kỷ niệm 10 năm xây dựng và phát triển Thành phố Cao Bằng 

 
Nhằm tiếp tục tăng cường xây dựng nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị 

trên địa bàn Thành phố thiết thực chào mừng kỷ niệm 10 năm xây dựng và phát 

triển thành phố Cao Bằng (25/9/2012 - 25/9/2022). Uỷ ban nhân dân thành phố 

Cao Bằng ban hành Kế hoạch tổ chức ra quân thiết lập và chỉnh trang đô thị, đảm 

bảo trật tự vỉa hè, lòng đường, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường 

trên địa bàn thành phố Cao Bằng, với những nội dung chủ yếu sau:  

 I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nhằm tiếp tục thực hiện việc thiết lập và chỉnh trang đô thị đảm bảo trật 

tự vỉa hè, lòng đường, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, ngăn chặn, 

giải tỏa và chống tái lấn chiếm, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi chiếm dụng 

vỉa hè trái phép, tháo dỡ mái che, mái vẩy, pa nô, áp phích, biển quảng cáo lắp đặt 

trái phép, vi phạm hành lang an toàn giao thông, trật tự đô thị; tổ chức xử lý, giải 

tỏa các khu công cộng tập kết phế liệu, chất thải xây dựng, tiến hành bó gọn 

,thành thải dây viễn thông không sử dựng gây mất mỹ quan đô thị. 

- Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả quản lý Nhà nước của chính quyền 

phường, xã trong công tác quản lý về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, gắn 

trách nhiệm cụ thể đối với người đứng đầu và người được giao nhiệm vụ trong 

công tác quản lý, thực thi nhiệm vụ.  

 - Tạo sự chuyển biến rõ rệt và nâng cao nhận thức hơn nữa của cán bộ, lãnh 

đạo, công chức, viên chức và của nhân dân, các tổ chức, cá nhân trong việc tuân 

thủ, chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự vỉa hè, lòng đường, mỹ quan 

đô thị. 

2. Yêu cầu: 

- Đảm bảo các lực lượng tham gia phối hợp chặt chẽ, thống nhất cao trong 

chỉ đạo và tổ chức thực hiện giữa các cơ quan, đơn vị; Lực lượng phối hợp thực 

hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công, đúng quy trình, chế độ công tác 

và phòng ngừa sai phạm khi thực hiện nhiệm vụ. 

- Tổ chức ra quân giải tỏa, xử lý nghiêm, kiên quyết, dứt điểm các hành vi 

phạm về trật đô thị, vi phạm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn, trên cơ sở 

đó đưa công tác quản lý vỉa hè, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông đi vào nề 
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nếp; chọn từng việc, từng khâu tập trung thực hiện với quan điểm chỉ đạo làm đến 

đâu chắc đến đó. 

- Tiến hành đồng bộ các giải pháp, biện pháp tuyên truyền, giải thích để các 

hộ dân, các hộ kinh doanh nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước về 

trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, 

không lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, tập kết vật 

liệu, ... gây mất mỹ quan đô thị. 

- Cấp ủy chính quyền các xã phường tập trung công tác lãnh đạo, chỉ đạo, 

công tác tuyên truyền, vận động và thống nhất công tác phối hợp xử lý triệt để 

nhằm tạo sự đồng tình, hưởng ứng trong cán bộ, nhân dân về việc chấp hành các 

quy định của pháp luật trên lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự giao thông; thực hiện 

nếp sống văn minh đô thị, không lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh 

doanh, buôn bán, tập kết vật liệu, ... gây mất mỹ quan đô thị. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Tổ chức tuyên truyền 

 1.1. Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 16/6/2022 đến hết ngày 22/6/2022. 

 Trong thời gian thực hiện tuyên truyền, UBND phường, xã tiến hành thực 

hiện các bước 1, bước 2 tại điểm 2.3. mục 2, phần II. 

 1.2. Hình thức tuyên truyền: 

 - UBND các xã, phường phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, 

thành lập tổ công tác đề nghị Đảng ủy, Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị 

đoàn thể xã hội Thành phố chỉ đạo theo ngành dọc bố trí, cử nhân sự tham gia tổ 

tuyên truyền phối hợp cùng chính quyền làm tốt công tác tuyên truyền đối với các 

tổ chức, hội viên,... ; Tổ chức họp tổ dân phố, phổ biến, quán triệt nội dung đến 

nhân dân, các hộ gia đình, hộ kinh doanh, các khách sạn, nhà hàng trên các tuyến 

phố (100% các hộ có mặt tiền tiếp giáp với trục đường chính được tuyên truyền, 
quán triệt). UBND phường, xã tổ chức thực hiện. 

 - Thông báo trên loa, trên website của Thành phố và phương tiện thông tin; 

Đài TTTH Thành phố thực hiện thu âm tuyên truyền, Đội Quản lý trật tự đô thị 

chuẩn bị nội dung tuyên truyền, TTVHTT phụ trách trang trí xe tuyên truyền. Tổ 

chức thực hiện: Đài truyền thanh truyền hình Thành phố, Đội Quản lý trật tự đô 

thị, Trung tâm văn hóa thể thao phối hợp thực hiện. 

 1.3. Nội dung tuyên truyền: 

 - Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân phát quang cây cối che khuất 

tầm nhìn. Vận động nhân dân tự chỉnh trang, sửa chữa hàng rào, nhà ở, dọn dẹp 

vệ sinh nơi ở và đường phố sạch đẹp, thông thoáng, không vi phạm, lấn chiếm vỉa 

hè, lòng đường, đua mái che, mái vảy, xả rác thải, tập kết rác không đúng thời 

gian và phế liệu, chất thải xây dựng không đúng nơi quy định gây mất mỹ quan 

đô thị. Đối với các hộ có mặt tiền tiếp giáp với trục đường chính và các đơn vị 

đóng trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, vận động chỉnh trang, trang trí đèn đảm 
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bảo mỹ quan hưởng ứng phát động thi đua về lập thành tích thiết thực chào mừng 

kỷ niệm 10 năm xây dựng và phát triển thành phố Cao Bằng. 

- Kiên quyết xử lý hành chính đối với trường hợp không chấp hành, cố 

tình vi phạm (sau khi đã được tuyên truyền, nhắc nhở mà không thực hiện), 

trường hợp tái diễn vi phạm nhiều lần sẽ bị thu hồi giấy phép kinh doanh (đối với 

các hộ kinh doanh nếu vi phạm), gửi thông báo đến cơ quan, đơn vị công tác, 

thông tin tại tổ dân phố, không xem xét đánh giá gia đình văn hóa trong năm và bị 

đăng tải về thông tin vi phạm trên trang thông tin điện tử. 

- Khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, nhà hàng, 

nhà nghỉ, cửa hiệu buôn bán,… tổ chức thiết kế, lắp đặt đèn trang trí phù hợp để 

tạo thêm nét đẹp về đêm của đô thị.  

 - Tuyên truyền phương châm hành động, làm tới đâu sạch tới đó, tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của nhân dân, góp phần nâng cao ý thức công 

dân đô thị trong việc chấp hành nghiêm về trật tự, mỹ quan đô thị.  

 2. Tổ chức ra quân xử lý, giải tỏa vỉa hè, lòng đường 

 2.1. Nội dung giải tỏa, xử lý: 

 Tổ chức lực lượng triển khai ra quân gìn giữ trật tự vỉa hè, lòng đường, đảm 

bảo an toàn giao thông trên toàn địa bàn Thành phố, cụ thể: 

 - Giải tỏa, xử lý tình trạng lấn chiếm trái phép vỉa hè, lòng lề đường, tập kết 

vật liệu xây dựng, tháo dỡ mái che, mái vẩy, pa nô, áp phích, biển quảng cáo lắp 

đặt trái phép, chợ cóc, chợ tạm tự phát vi phạm hành lang an toàn giao thông, kết 

cấu hạ tầng đường bộ trên địa bàn Thành phố trả lại vỉa hè, lòng lề đường cho 

người và phương tiện tham gia giao thông đảm bảo trật tự, mỹ quan đô thị; xử lý 

tình trạng chó thả rông. 

 - Kiểm tra phương tiện hoạt động trên địa bàn: Kiểm tra, xử lý đối với các 

trường hợp xe mô tô, xe ô tô, xe ba bánh (tự chế) vi phạm về việc dừng, đỗ, để xe 

trên vỉa hè, lòng đường trái quy định của pháp luật. 

 - Kiểm tra, xử lý các dịch vụ vận tải hàng hóa vi phạm quy định của luật 

giao thông đường bộ; xử lý vi phạm về bốc, xếp hàng hóa lên xe, xe chở hàng quá 

khổ, quá tải; xe cơi nới thành thùng xe, xe chở hàng rơi vãi; đồng thời kiểm tra, 

xử lý vi phạm về giấy tờ pháp lý của phương tiện và người lái theo quy định, phù 

hiệu chạy xe và giám sát hành trình xe (đối với loại phương tiện có phù hiệu và 
giám sát hành trình). 

 - Xử lý đối với các hành vi đổ thải, chất thải rắn trái phép không đúng nơi 

quy định gây mất vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị tại các trục đường chính, 

khu dân cư, công cộng. Đối tượng vi phạm không xử lý thì phường, xã phải dọn 

dẹp đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị. 

 - Kiên quyết xử lý các công trình vi phạm về trật tự xây dựng, tổ chức 

cưỡng chế các công trình vi phạm không khắc phục hậu quả theo quy định. 



4 

 

 

 - Riêng đối với địa bàn phường Hợp Giang ngoài các nội dung giải tỏa, 

xử lý nêu trên cần tập trung xử lý các hành vi vi phạm theo Kế hoạch số 

234/KH-UBND ngày 08/9/2021 của UBND thành phố Cao Bằng về việc triển 

khai xây dựng phường Hợp Giang là phường điển hình về đảm bảo trật tự đô 

thị, trong đó tập trung một số nội dung sau: 

 + Tất cả cả tuyến đường, tuyến phố phải được xử lý việc lấn chiếm vỉa hè, 

lắp đặt mái che, mái vẩy không đúng quy định tại khu vực chợ Xanh; xử lý nghiêm 

các hộ cố tình vi phạm; không để tình trạng bày bán hàng ra vỉa hè, lòng đường.  

 + Thành lập các tổ công tác của phường, giao cho các tổ tự phụ trách các 

tuyến rõ ràng để quản lý và xử lý; có hình thức kiểm điểm và thi đua khen thưởng 

giữa các tổ thực hiện. 

 + Tập trung xử lý tình trạng dừng, đỗ xe không đúng nơi quy định, xe tải 

hoạt động vào giờ cấm, xe khách tuyến cố định hoạt động trên các tuyến đường 

cấm, tình trạng xe chở vật liệu làm rơi vật liệu, đất, đá,... ra đường; xe ô tô đi vào 

đường một chiều. 

 + Xử lý các biển quảng cáo vi phạm, thay thế các biển quảng cáo gây mất 

mỹ quan đô thị; bổ sung, đề xuất thay thế hệ thống biển báo giao thông bị hư 

hỏng, không phù hợp, làm mất mỹ quan đô thị; phối hợp kiểm tra, đề xuất thay 

thế hệ thống đèn chiếu sáng bị hư hỏng; hệ thống đèn tín hiệu giao thông phải 

đảm bảo vận hành tốt. 

 + Rà soát, thống kê các tuyến đường, tuyến phố còn tình trạng dây điện, 

dây cáp viễn thông chưa được xử lý bó gọn; các cột điện, cột viễn thông tiềm ẩn 

nguy hiểm, mất mỹ quan đô thị,... để phối hợp với phòng Quản lý đô thị và các 

đơn vị cung ứng dịch vụ điện, viễn thông khắc phục, thanh thải những dây hiện 

không còn sử dụng và bó gọn để đảm bảo an toàn, mỹ quan đô thị. 

 + Rà soát các khu đất công, đất dôi dư, đường giao thông để đề xuất bố trí 

làm bãi đỗ xe tĩnh trên địa bàn phường Hợp Giang.    

 2.2. Đối tượng kiểm tra, xử lý 

 - Các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường 

và vi phạm hành lang an toàn giao thông, kết cấu hạ tầng đường bộ trên địa bàn 

Thành phố; 

 - Người điều khiển phương tiện tham gia giao thông; 

 - Người mua hàng với những người bán hàng vi phạm lấn chiếm lòng 

đường, lề đường gây cản trở giao thông, vi phạm trật tự đô thị. 

 2.3. Trình tự xử lý 

 Bước 1: Kiểm tra, lập Biên bản yêu cầu các trường hợp có vi phạm về lấn 

chiếm vỉa hè, lòng đường tự khắc phục hành vi vi phạm, giải tỏa, thu dọn, tháo dỡ 

các mái che, mái vẩy, các mặt hàng, kinh doanh bày bán vi phạm trên vỉa hè. 

 Bước 2: Ra Thông báo yêu cầu đối tượng tự khắc phục giải tỏa, thu dọn, 

tháo dỡ mái che, mái vẩy, các mặt hàng kinh doanh lấn chiếm vỉa hè. Thời hạn 
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khắc phục giải tỏa, thu dọn, tháo dỡ không quá 02 ngày kể từ ngày nhận được 

Thông báo. Nếu không thực hiện sẽ bị xử lý vi phạm hành chính và giải tỏa (Có 

biên bản giao nhận đến từng hộ). 

 Bước 3: Quá thời hạn Thông báo mà các hộ không tự khắc phục vẫn cố 

tình vi phạm, tiến hành tổ chức ra quân giải tỏa, xử lý theo Kế hoạch(UBND 

phường tiến hành lập Biên bản vi phạm hành chính, Biên bản tạm giữ tang vật, 
phương tiện theo biểu mẫu quy định của pháp luật hiện hành). 

 Bước 5: Kết thúc ngày ra quân giải tỏa, xử lý, tiến hành lập Biên bản kiểm 

tra hiện trạng bàn giao lại cho UBND phường, xã tổ dân phố, xóm, khu dân cư 

quản lý, giám sát, duy trì đảm bảo trật tự, mỹ quan, không để tái lấn chiếm. 

 Ghi chú: Quá trình tuyên truyền, lập biên bản kiểm tra, UBND phường rà 

soát các hộ kinh doanh, trên cơ sở phân loại, rà soát rõ các hộ kinh doanh (về 

nhân thân, đơn vị, cơ quan công tác) để có văn bản phối hợp biện pháp tuyên 

truyền, nhắc nhở gửi đến cơ quan, đơn vị công tác khi không chấp hành thực 
hiện, vẫn cố tình vi phạm. 

 3. Thực hiện ngầm hóa, thanh thải, bó gọn cáp viễn thông. 

 - Điện lực Thành phố, các đơn vị cung ứng viễn thông, truyền hình cáp trên 

địa bàn xây dựng lộ trình kế hoạch, thống nhất phương án tiến hành hạ ngầm cáp, 

chỉnh trang, bó gọn, thanh thải các tuyến cáp trên địa bàn thành phố. 

 - Các xã phường tiến hành tuyên truyền đến các hộ dân tạo điều kiện thuận 

lợi cho các doanh nghiệp thực hiện ngầm hóa, chỉnh trang, bó gọn, thanh thải cáp. 

 - Các phòng ban chuyên môn tăng cường kiểm tra, xử lý các đơn vị không 

tổ chức việc hạ ngầm chỉnh trang, bó gọn, thanh thải cáp. 

 - Hàng tháng các đơn vị viễn thông, truyền hình cáp báo cáo kết quả thực 

hiện về phòng Quản lý đô thị thành phố. 

 III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN THAM GIA: 

 1. Thời gian 

 - Từ ngày 23/6/2022 đến ngày 30/6/2022 tổ chức ra quân cao điểm. 

 - Từ ngày 30/6/2022 đến ngày 15/9/2022 UBND các xã, phường tổ chức 

duy trì đảm bảo trật tự đường thông, hè thoáng, đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

trên địa bàn; không để xảy ra tình trạng tái phạm. 

 - Đối với các ngày lễ lớn, nhất là dịp kỷ niệm 10 năm xây dựng và phát 

triển thành phố (25/9/2012-25/9/2022): phường, xã nào để tái phạm tổ chức xử lý 

trước 07 ngày. 

 2. Địa điểm 

 Trên toàn địa bàn 11 phường, xã; trọng điểm là các trục đường chính trên 

địa bàn các phường, xã. Riêng đối với địa bàn phường Hợp Giang ra quân đối với 

tất cả các tuyến phố trên địa bàn phường. 

 3. Lực lượng, số lượng 
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 3.1. Đội Quản lý trật tự đô thị Thành phố: 

 - Bộ phận thường trực: 01 lãnh đạo Đội, 01 lái xe và xe, 01 máy xúc. 

 - Lực lượng phụ trách địa bàn: Các viên chức được phân công phụ trách địa 

bàn 11 phường, xã. 

 3.2. Công an Thành phố: Bố trí lực lượng (Đội cảnh sát giao thông) và 

phương tiện đảm bảo theo nội dung Kế hoạch. 

  3.3. Lực lượng liên ngành của UBND các phường, xã thành lập, gồm: 

 - Đại diện Lãnh đạo UBND phường, xã - Tổ trưởng 

 - Các thành viên: 

 + Trưởng (hoặc Phó) Công an địa bàn làm tổ phó và các chiến sỹ cảnh sát địa bàn. 

 + Cán bộ địa chính các xã, phường. 

 + Cán bộ, chiến sỹ dân quân; BCH quân sự xã, phường, lực lượng thanh 

niên xung kích; 

 + Ban bảo vệ dân phố. 

 + Các viên chức Đội Quản lý trật tự đô thị Thành phố tăng cường cơ sở, 

phụ trách trực tiếp địa bàn. 

 + Thành phần, số lượng cụ thể do Chủ tịch UBND phường, xã căn cứ tình 

hình xem xét quyết định, riêng tổ liên ngành các phường tối thiểu phải từ 06 

người trở lên. 

 - Đối với phường Hợp Giang là phường điển hình về đảm bảo trật tự đô 

thị,  yêu cầu xây dựng kế hoạch chi tiết riêng để triển khai thực hiện. 

 4. Phương án phối hợp triển khai thực hiện  

 a) Phụ trách Chung: Đ/c Vũ Văn Đệ, Phó Chủ tịch UBND Thành phố. Có 

nhiệm vụ chủ trì nắm bắt tình hình triển khai thực hiện; thống nhất với các cơ 

quan liên quan của tỉnh xử lý các vấn đề phức tạp nảy sinh vượt quá thẩm quyền 

của các lực lượng. 

 b) Điều phối khâu nối chung giữa các lực lượng:  

 - Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố Cao Bằng (Đ/c Đàm Nhật Huấn, Đội 

trưởng Đội Quản lý trật tụ đô thị. Số điện thoại 0915.956.161) có nhiệm vụ khâu 

nối lực lượng Công an Thành phố, Đội Quản lý trật tự đô thị Thành phố, lực lượng 

của các cơ quan chuyên môn của Thành phố để triển khai ra quân theo lộ trình kế 

hoạch. Tổng hợp tiếp nhận thông tin và báo cáo tình hình triển khai ra quân với 

Thường trực UBND Thành phố. Báo cáo đề xuất với Lãnh đạo UBND Thành phố 

(Đ/c Đệ) xử lý các vấn đề phát sinh. 

- Công an Thành phố (Đ/c Nông Quang Thuận, Phó trưởng Công an Thành 
phố phụ trách khâu nối lực lượng Công an Thành phố). 

 c) Phương án triển khai ra quân: 
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 - Các xã, phường căn cứ nội dung Kế hoạch tổ chức lực lượng liên ngành 

triển khai ra quân đảm bảo thời gian, nội dung giải tỏa, xử lý; sau ra quân thực 

hiện duy trì, kiên quyết không để tái phạm. 

 - Riêng đối với UBND phường Hợp Giang sử dụng 03 tổ công tác triển 

khai ra quân xử lý theo các tuyến phố phụ trách, phương châm làm tới đâu sạch 

tới đó, kiên quyết xử lý, xử phạt nghiêm, không để tái phạm; định kỳ hàng tuần 

lãnh đạo Thành phố sẽ kiểm tra, tiến độ, kết quả thực hiện; kết quả ra quân giải 

tỏa, xử lý là một trong những tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ.  

 Lưu ý: Quá trình triển khai tùy theo diễn biến tình hình thực tế, lịch trình, 

thời gian có thể thay đổi; Giao Đội Quản lý trật tự đô thị có trách nhiệm khâu nối 

giữa các lực lượng chủ động thông tin tới các phường, xã. 

 d) Nhiệm vụ: 

 - Trực tiếp giải tỏa các vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, hành lang an 

toàn giao thông, ngoài ra xử lý các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông 

khác phát hiện trong quá trình kiểm tra. 

 - Phân công trách nhiệm thực hiện xử lý vi phạm: Căn cứ tính chất, mức độ 

vi phạm từng trường hợp cụ thể và đối chiếu với các quy định của pháp luật hiện 

hành về phân cấp xử lý vi phạm, thống nhất phân công thẩm quyền xử lý vi phạm 

thuộc trách nhiệm của ai (Chủ tịch UBND phường, xã, cảnh sát trật tự, cảnh sát 
giao thông, ...).Cụ thể: 

 + Công an phường, xã: Có trách nhiệm lập hồ sơ xử lý đối với các trường 

hợp phương tiện ô tô, xe máy dừng đỗ không đúng nơi quy định, xử lý giao thông 

tĩnh theo thẩm quyền (Trong quá trình xử lý cần xác minh thông tin rõ ràng về 

nhân thân đối tượng vi phạm, đối với trường hợp chủ phương tiện không phối hợp 

thực hiện có thể sử dụng biện pháp xích nguội phương tiện, trước khi thực hiện 

cần chụp ảnh hiện trạng làm căn cứ pháp lý); đảm bảo về an ninh trật tự, an toàn 

về người và tài sản trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

 + Các lực lượng liên ngành: Là lực lượng trực tiếp giải tỏa xử lý đối với các 

điểm vi phạm; đề nghị phường, xã bố trí, cử lực lượng trẻ khỏe, đảm bảo về sức 

khỏe, đáp ứng thực hiện nhiệm vụ.  

 + Các thành viên là lực lượng của Thành phố tham gia hỗ trợ các xã, 

phường xử lý: Căn cứ theo chức năng nhiệm vụ hướng dẫn về chuyên môn, 

nghiệp vụ theo thẩm quyền; định kỳ báo cáo đồng chí Đàm Nhật Huấn, Đội 

trưởng Đội Quản lý trật tự đô thị Thành phố kết quả ra quân hằng ngày để tổng 

hợp báo cáo lãnh đạo Thành phố.  

 + Thành viên là Ban Quản lý chợ Thành phố: có trách nhiệm nhắc nhở và 

phối hợp giải tỏa, xử lý các trường hợp trong phạm vi Ban Quản lý chợ Thành 

phố quản lý không để tái phạm xảy ra. Trưởng Ban Quản lý chợ Thành phố chịu 

trách nhiệm trước Thường trực UBND Thành phố. 

 e) Thời gian từ khi kết thúc đợt ra quân đến dịp kỷ niệm 10 năm xây dựng 
và phát triển thành phố ngày 25/9/2022: 
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 Chủ tịch UBND các xã, phường chịu trách nhiệm duy trì đảm bảo trật tự 

vỉa hè, lòng đường, trật tự an toàn gia thông và vệ sinh môi trường khi kết thúc ra 

quân, chống tái lấn chiếm, tái vi phạm. Định kỳ 01 tuần tổ chức ra quân một lần 

(nếu thấy cần thiết) và kiến nghị các lực lượng liên ngành cấp trên tham gia hỗ trợ 

đối với các vụ việc phức tạp. 

 5. Phương tiện và công cụ tham gia: 

 a) Phương tiện: 

 - Ô tô tải: 03 xe (01 xe của Đội Quản lý trật tự đô thị Thành phố, 01 xe của 

Công an Thành phố, 01 xe của phường Hợp Giang). 

 - Máy xúc: 01 xe của Đội Quản lý trật tự đô thị Thành phố (khi cần thiết).  

 b) Công cụ: UBND các phường, xã chuẩn bị công cụ đầy đủ phục vụ quá 

trình giải tỏa đảm bảo. 

 IV. KINH PHÍ VÀ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO 

 1. Tổ liên ngành của Thành phố, các xã, phường: 

 - Thành phố: Sử dụng kinh phí ngân sách, phương tiện, thiết bị của các đơn 

vị được phân công tham gia (Công an Thành phố, Đội Quản lý trật tự đô thị). 

 - UBND các xã, phường: Sử dụng kinh phí ngân sách, phương tiện, thiết bị 

của UBND các xã, phường. Đối với lực lượng tham gia giải tỏa không hưởng 

lương, phụ cấp của Nhà nước thì UBND các phường, xã thực hiện chi trả chế độ 

theo ngày công (sử dụng ngân sách của UBND phường, xã). 

 V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO 

 1. Đội Quản lý trật tự đô thị tổng hợp chung báo cáo Thường trực UBND 

Thành phố về lĩnh vực xử lý vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường 

làm nơi tập kết các vật dụng, vật liệu xây dựng, làm nơi kinh doanh, vi phạm về 

vệ sinh môi trường.  

 2. Công an Thành phố tổng hợp báo cáo Lãnh đạo UBND Thành phố về 

lĩnh vực xử lý phương tiện tham gia giao thông vi phạm. 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Đề nghị MTTQ và các tổ chức đoàn thể Thành phố 

 Phối hợp, chỉ đạo ngành dọc cử nhân sự tham gia cùng chính quyền tổ chức 

tuyên truyền, vận động thực hiện chỉnh trang đô thị, đảm bảo trật tự vỉa hè, lòng 

đường, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố, 

thực hiện nếp sống văn minh đô thị, không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, vi phạm 

trật tự đô thị. 

 2. Phòng Quản lý đô thị Thành phố 

 - Tham mưu cho UBND Thành phố xây dựng kế hoạch, văn bản chỉ đạo 

thực hiện chỉnh trang đô thị. Tiến hành kiểm tra, rà soát các hành vi vi phạm hành 

lang an toàn giao thông, kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, vi phạm trong quản 

lý quy hoạch trên địa bàn để xử lý theo quy định. 
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 - Tiến hành làm việc với Điện lực Thành phố và các đơn vị cung ứng viễn 

thông, truyền hình cáp đẻ xây dựng lộ trình tiến hành ngầm hóa, chỉnh trang, bó 

gọn, thanh thải cáp. 

 3. Đội Quản lý trật tự đô thị Thành phố 

 - Thường xuyên tuần tra, kiểm tra trên toàn địa bàn Thành phố, ghi hình, 

chụp ảnh các trường hợp vi phạm để lực lượng xử lý; 

- Phối hợp, hỗ trợ UBND các phường, xã hồ sơ pháp lý trong quá trình kiểm 

tra, lập hồ sơ xử lý đảm bảo theo trình tự, thẩm quyền, quy định của pháp luật. 

 - Xây dựng nội dung tuyên truyền, làm mẫu biên bản bàn giao cho phường, 

xã duy trì sau ra quân; mẫu cam kết ký đối với các Chủ tịch UBND xã, phường 

đảm bảo trật tự vỉa hè, lòng đường, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, duy trì 

sau ra quân.  

 - Hỗ trợ phương tiện, toàn bộ lực lượng trong quá trình triển khai ra quân 

xử lý, giải tỏa trên địa bàn các phường, xã. 

 - Chủ trì tổng hợp báo cáo chung tình hình ra quân giữ gìn trật tự đô thị trên 

địa bàn. 

 - Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đã phân công cụ thể trong Kế hoạch. 

 4. Công an Thành phố 

 Chủ động tổ chức lực lượng ra quân kiểm tra, xử lý các nội dung theo Kế 

hoạch và quy định của pháp luật. Hỗ trợ phương tiện, lực lượng ra quân đảm bảo 

an ninh trật tự, đảm bảo an toàn về người và phương tiện trong quá trình tổ chức 

thực hiện giải tỏa và xử lý đối với những trường hợp vượt thẩm quyền của Trưởng 

Công an phường, xã. 

 5. Ban Quản lý chợ Thành phố  

 Chủ động bố trí lực lượng tham gia hỗ trợ giải tỏa xử lý tại khu vực, phạm 

vi do Ban Bản lý chợ quản lý. 

 6. Phòng Văn hoá và Thông tin Thành phố: 

 Tổ chức rà soát, phối hợp ra quân xử lý các công trình quảng cáo, biển 

quảng cáo vi phạm trên địa bàn Thành phố. 

 7. Trung tâm văn hóa và truyền thông Thành phố 

 - Phối hợp với Đội Quản lý trật tự đô thị Thành phố tổ chức làm maket, loa, 

trang trí xe để thực hiện tuyên truyền lưu động trên toàn địa bàn.  

 - Thực hiện thu âm, đưa tin phản ảnh, tuyên truyền để các đơn vị, tổ chức 

và nhân dân trên địa bàn biết, chấp hành và thực hiện. 

 8. UBND các phường, xã: 

 - Lập tổ công tác tổ chức tuyên truyền và tổ công tác liên ngành tổ chức ra 

quân xử lý, giải tỏa đảm bảo theo lộ trình Kế hoạch. 

 - Thực hiện công tác tuyên truyền theo nội dung 1. Mục II của Kế hoạch. 



10 

 

 

 - Phối hợp với lực lượng tổ chức ra quân giải tỏa, xử lý vi phạm theo nội 

dung Kế hoạch.  

 - Chỉ đạo các tổ dân phố, tổ xóm thực hiện công tác tổng vệ sinh ngõ xóm, 

khu dân cư đảm bảo vệ sinh môi trường xanh - sạch - đẹp. 

 - Tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả kiểm tra, xử lý về UBND Thành phố. 

Chủ tịch UBND các phường, xã chịu trách nhiệm chính và toàn diện việc 

khâu nối phối hợp với các lực lượng liên ngành của Thành phố triển khai ra quân, 

chịu trách nhiệm về hiệu quả đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn phụ trách. 

 Trên đây là Kế hoạch Tổ chức ra quân thiết lập và chỉnh trang đô thị, đảm 

bảo trật tự vỉa hè, lòng đường, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường 

thiết thực chào mừng kỷ niệm 10 năm xây dựng và phát triển Thành phố Cao 

Bằng; Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công yêu cầu UBND các phường 

xã và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện và phối hợp triển khai 

thực hiện đạt kết quả./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- TT Thành ủy (để báo cáo); 

- TT HĐND Thành phố; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể TP; 

- Cổng thông tin điện tử Thành phố; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể Thành phố; 

- Công an Thành phố; 

- Đảng ủy, HĐND các phường, xã 

- UBND các phường, xã; 

- Lưu VT, QLĐT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Vũ Văn Đệ 
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